MUNICÍPIO DE VINHAIS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 2017/10/02                                                                                 ATA N.º 20/2017

Presenças: ---------------------------------------------------------------------------------------------

 Luís dos Santos Fernandes, que presidiu; ------------------------------------------------

 Salvador dos Santos Marques; -------------------------------------------------------------

 Roberto Carlos de Morais Afonso; --------------------------------------------------------

 Maria Antónia de Carvalho Almeida. -----------------------------------------------------

Ausentes – Senhor Presidente da Câmara Municipal e os Senhores Vereadores Duarte

Manuel Diz Lopes e Amândio José Rodrigues, faltaram por motivo justificado. ------------

Local da reunião: Edifício dos Paços do Município. ---------------------------------------------

Hora de abertura: Quinze horas.---------------------------------------------------------------------

Hora de encerramento: Quinze horas e vinte minutos.-------------------------------------------

Secretariou: Horácio Manuel Nunes, Dirigente Intermédio de 3.º grau (em regime de

substituição), da Unidade de Administração Geral e Finanças. -------------------------------

Ata n.º 20/2017 de 2 de outubro

2

1 – Período de antes da ordem do dia. -----------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

2 – Ata da reunião anterior. -----------------------------------------------------------------------

3 - Execução de obras públicas. -------------------------------------------------------------------

4 – Resumo diário de tesouraria. -----------------------------------------------------------------

5 – Período reservado ao público. -----------------------------------------------------------------

1 – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA. --------------------------------------------

O Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal informou os Senhores Vereadores que o

Senhor Presidente da Câmara Municipal não podia estar presente nesta reunião, por

motivos de serviço, razão pela qual iria ele presidir à mesma. ----------------------------------

ORDEM DO DIA

2 - ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. -----------------------------------------------------------

A ata da reunião anterior, previamente enviada aos Senhores Vereadores, por fotocópia,

depois de lida, foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

3 - EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS. -----------------------------------------------------

Foi tomado conhecimento da situação das obras municipais em curso, quer por empreitada,

quer por administração direta, cuja relação foi previamente enviada aos Senhores

Vereadores, e que fica arquivada na pasta respetiva. ----------------------------------------------

4 - RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA. --------------------------------------------------

Foi tomado conhecimento do resumo diário de tesouraria, datado do dia vinte e nove do mês

de setembro, do ano de dois mil e dezassete, que acusa os seguintes saldos:-------------------

Ata n.º 20/2017 de 2 de outubro

3

Em dotações Orçamentais ..............................................................................1.040.522,97 €

Em dotações Não Orçamentais .........................................................................591.594,77 €

5 – PERÍODO RESERVADO AO PÚBLICO. -----------------------------------------------

Sem intervenções. -------------------------------------------------------------------------------------

E eu, Horácio Manuel Nunes, Dirigente Intermédio de 3.º grau (em regime de substituição),

da Unidade de Administração Geral e Finanças, a redigi e assino. -----------------------------